
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 1319/PROAD/UFFS/2023, DE 27 DE JULHO DE 2023

Designa servidores  para  atuarem como gestores e
fiscais do Pregão Eletrônico nº 6/2023, tendo como
objeto a eventual aquisição de Meios de Cultura e
consumíveis  das  áreas  de  Análises  clínicas  e
Microscopia.

O PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS),  no  uso  de  suas  atribuições  e  tendo em vista  a
delegação de competência do Magnífico Reitor através da Portaria nº 354/GR/UFFS/2010, de
30/08/2010, publicada no Boletim Oficial da UFFS na mesma data, 

RESOLVE:

Art.  1º DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para,  com observância  da  legislação
vigente,  atuarem  como  Gestores  e  Fiscais  do  Pregão  Eletrônico  nº  6/2023,  decorrente  do
Processo nº 23205.009763/2023-10, tendo como objeto a eventual aquisição de Meios de Cultura
e consumíveis das áreas de Análises clínicas e Microscopia:

I - Campus Cerro Largo-RS – CAAEX:
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestor suplente: Renan Costa Beber Vieira, Coordenador Adjunto de Áreas Experimentais, Si-
ape 2192802;
c) fiscal técnico titular: Odair José Schmitt, Engenheiro/Agronomia, Siape 1056477;
d) fiscal técnico suplente: André Luis Bonfada, Assistente em Administração, Siape 1907071.

II - Campus Cerro Largo-RS – CLAB:
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestora suplente: Caroline Badzinski, Coordenador Adjunto de Laboratórios, Siape 1977497;
c) fiscal técnico titular: Julio Roberto Pellenz, Técnico laboratório/Agronomia; Siape 2385954;
d)  fiscal  técnico  suplente:  Rodrigo  Stolben  Machado,  Técnico  de  Laboratório/Fisica,  Siape
1980306.

III - Campus Chapecó-SC – CAAEX:
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestor suplente: Luciano Pessoa de Almeida, Coordenador Adjunto de Áreas Experimentais,
Siape 2089737;
c) fiscal técnico titular: Mateus Velho dos Santos, Técnico em Agropecuária, Siape 2062021.

http://www.uffs.edu.br/


IV - Campus Chapecó-SC – CLAB:
a)gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestor suplente: Tiago Boldrin, Coordenador Adjunto de Laboratórios, Siape 1879947;
c) fiscal técnico titular: Rodrigo Rodrigues, Técnico de Laboratório/Química, Siape 1808020;
d) fiscal técnico suplente: Luiz Gustavo Ecco, Assistente em Administração, Siape 1940694.

V - Campus Erechim-RS – CAAEX:
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestor suplente: Maurício Trindade Viegas, Coordenador Adjunto de Áreas Experimentais,
Siape 2388998;
c) fiscal técnico titular: Naudio Ladir Diering, Técnico em Agropecuária, Siape 1769302;
d) fiscal técnico suplente: Rodrigo José Tonin, Técnico em Agropecuária, Siape 1906204.

VI - Campus Erechim-RS – CLAB:
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b)  gestora  suplente:  Flavia  Bernardo  Chagas,  Coordenadora  Adjunta  de  Laboratórios,  Siape
1794696;
c)  fiscal  técnico  titular:  Eleandro  Jorge  Bressan,  Técnico  de  Laboratório/Edificações,  Siape
2192072;
d)  fiscal  técnico  suplente:  Adelar  Ferreira  Pes,  Técnico  de  Laboratório/  Edificações.  Siape
1877879.

VII - Campus Laranjeiras do Sul-PR: CAAEX
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b)  gestor  suplente:  Evertom Licoviski, Coordenador Adjunto de  Áreas  Experimentais,  Siape
2390689;
c) fiscal técnico titular: Edemar José Baranek, Engenheiro/Agronomia, Siape 1768801;
d) fiscal técnico suplente: Renato Paulo Glowka, Engenheiro de Aquicultura, Siape 3069431.

VIII - Campus Realeza-PR – CAAEX:
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestor suplente: Hugo Franciscon, Cordenador Adjunto de Laboratórios 2386301;
c) fiscal técnico titular: Edi Kava Kailer, Técnico em Agropecuária, Siape 1956211.

IX - Campus Realeza-PR – SUHVU:
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestor suplente: Gentil Ferreira Gonçalves, Superintendente Unidade Hospitalar Veterinária
Universitária, Siape 1809467;
c) fiscal técnica titular: Caroline Baldessar Dal Molin, Técnica de Laboratório/Biologia, Siape
2033545;
d) fiscal técnico suplente: Cleberson Ribeiro Israel, Administrador, Siape 2115174.

Art. 2º Os gestores e os fiscais serão responsáveis por fiscalizar e acompanhar o andamento e a
execução dos serviços prestados, de acordo com o Manual nº 3/PROAD/UFFS/2014, de Gestão e
Fiscalização de Contratos da UFFS.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

CHARLES ALBINO SCHULTZ
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/07/2023

PORTARIA Nº 1319/2023 - PROAD (10.46) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/07/2023 10:10 )
CHARLES ALBINO SCHULTZ

PRO-REITOR

PROAD (10.46)

Matrícula: ###305#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/documentos/ 1319 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 27/07/2023 af6b6f03a0

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

